
Página. 1

SAC-01173-2021
San José, 9 de Noviembre del 2021

Sr.
Gabriel Perez
Presidente Ejecutivo
Presidencia Ejecutiva

Referencia: ACUERDO 9686-IX DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Consulta sobre 
la Relación de Hechos de Auditoría Interna denominada: “Relación de Hechos por el 
traslado irregular de ¢10 mil millones al Ministerio de Hacienda (Transitorio III, inciso 
e) de la Ley 9925, correspondientes al Fondo del Consejo de Salud Ocupacional”. 
CONFIDENCIAL

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9686, artículo IX del 08 de noviembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente ejecutivo, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, se refiere a la 

Relación de Hechos de la Auditoría Interna contenida en su informe IA-052-2021 

denominada: “Relación de Hechos por el traslado irregular de ¢10 mil millones al 

Ministerio de Hacienda (Transitorio III, inciso e) de la Ley 9925, correspondientes al 

Fondo del Consejo de Salud Ocupacional”, la cual ha sido conocida por los señores 

directores, en forma individual, mediante entrega personalizada. 



Página. 2

Una vez discutido este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 

Que ha sido recibido lo expuesto por el Sr. Presidente Ejecutivo en la presente sesión 

con respecto a la Relación de Hechos de la Auditoría Interna, contenida en su informe 

IA-052-2021 denominada: “Relación de Hechos por el traslado irregular de ¢10 mil 

millones al Ministerio de Hacienda (Transitorio III, inciso e) de la Ley 9925, 

correspondientes al Fondo del Consejo de Salud Ocupacional”

ACUERDA: 

1. Encomendar al señor presidente ejecutivo para que efectúe consulta a la Auditoría 

Interna, a efecto de aclarar la competencia de esta Junta Directiva para un 

eventual dictado del acto de apertura del procedimiento administrativo a los 

funcionarios de la Administración que se citan en la Relación de Hechos contenida 

en el informe IA-052-2021 denominada: “Relación de Hechos por el traslado 

irregular de ¢10 mil millones al Ministerio de Hacienda (Transitorio III, inciso e) de 

la Ley 9925, correspondientes al Fondo del Consejo de Salud Ocupacional”,  al 

amparo de lo que señalan los artículos 35, 36 y 37 de la Ley General de Control 

Interno. 

2. Se declara confidencial este tema, de conformidad con lo establecido en el artículo 

12 de la Ley del INS y lo señalado en la Política sobre Transparencia, 

Confidencialidad, Acceso, Clasificación y Manejo de la Información del INS.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 09/11/2021 15:35:53



Página. 3

cc:  Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


